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Od našich hochů l

Ženská Hlídka DRA PETRA

nndDiBdDES©
cba íe Šrapnely kolem nich všu-d- e

dopadají a mnohdy se strav-

ným výsledkem vybuchují pře-

ce říkají že se mají dobře a jsou
se životem vojenským na fronté

spokojeni
Tak alespoň píše jeden z našich

jest lék jež obstál zkouSku vtee ne! sto roků stálého užtvánt Zlep-

šuje krev nosila je osvížuje celou tělesnou soustavu a dudává mod
a bouladtl životnímu ústrojí

Připraven z čistých zdraví poskytujících kořínků a bylin neobsa-

huje mícho lei pouze to co prospívá k dobru Má málo pakli vubeC

nřjukč léky sobe rovné v léčeni

CHŘIPKY REVMATISMU ŽALUDEČNÍCH

JATERNÍCH a LEDVINOVÝCH NEMOCÍ

Nfnl to tik lékárnický Jeit dodiráa pout ivláttniml jednateli Adreu

nohu v následujícím dopise Mě

tiny a z toho již poznáte že srdce

Loizovo není jožtě odkvetlé Po-

řádek dle nojlopSí možnosti Co

tnm schází jest jen hospodyně
Mnohá ž vás řekne — když mu je-

ště srdep kvete proč se neožení?
Ano proč? To vám povím příště

(Pokračování)

Anna Kulíková So Omaha —

Milá paní poradatelko n čtenáři!
Není to divné!! Já mám psáti do

naší "Ženské Hlídky" o svato-

václavském posvícení pořádaném
ve AVahoo Nehr a to nojpodiv-nějš- í

při tom jest že jsem tam vů-

bec ani nebyla "Ale prosím tě

Marnšo" povídám pí' Škodové
"sedni si sama a napiš oo's pro-

žila co já dovol považ —

to nejde" Však nedala so

" pro jiné ty hned vše učiníš

co si přejí — pro mne nic ! A pak

Teta Vitámvásovi Omaha Neb
— (Pokračování) - A jak by se

snědly a ještě by byla o ně honba

kdyby byly 50 centu buši No) "vi

díle Teto a když je vezeme do

města tak zu ně nemáme zaplaeo-nn- u

cestu a ěas co tam jedeme
Však letos dáme do sklepa bram-

bory jen pro-
- svou spotřebu a

necháme na poli Po delší
mluvě jsem uznala že jo to prav-
da — a což vařit je prasatům?

nám v těchto dnech znslnl z

čk''r20':£"uV 'v South "Oinazě

který měl Rvého mladšího bratra
Jana v italském zajetí a předpo-

slední lístek ním psaný zněl :

Itálie dne 22 července 191 —

Draze milovaný bratře a švagro-

vá! Přijměte oď mne srdečný po-

zdrav a doufáni že i vy zdrávi

jsic peníze jsem ohdržel v psa

nich se mi sešlo víc z domova

čtyři od vás 2 od nějaké paní Ma

rié Škodové Vyřiďte jí vřelý dík

ode mne že se o mě postarala n

když byste nemohli ústně tak jí
pište Já bych jí psal ale mám

nutně psát na jiná 3 místa tak až

podruhé Z' domova mi psali že

jsou zdrávi a bratři též tak jsem

se potěšil děkuji za peníze v po-

řádku jsem je obdržel Srdečný

pozdrav s Pohom

Druhý lístek zaslaný duo 2A

srpna 1!)1S je psaný' z Francie a

zní: Draemilovaný bratře a šva-

grová! Přijměte srdečný pozdrav

nnoe :

Někdo ve Francii 3 srpna MX

- Drazí přátelé ! Předem přijměte DR PETER FAHRNEY & SONS CO
o ume všichni vc spolek pozdrav 8 2501-1- 7 Washington Blvd CHICAGO ILL Q
milou vzpomínku 70 zákopu Co

(V Kanadi m dodává b#M cit)
e tvká mi)e samého n vňbee ce Teď na to není čas a uak máme
lého trojlístku ze Souih Omahy

lak se máme dobře a jsme spoko
II

jeni se životem na frontě Měli

sme vsak již na mále Kule šra-mclo-

přihvízdala a sp-idl- na to bvlo pořádáno pro Národní
zem asi 5 kroku od nás jenže to

byla ta jediná záchrana že ne- -
a vedet varn davam ze jsem

xplodovala — byla mrtva tedy

I HOSPODÁRNOST ŠETRNOST §

j PODÁTE POMOCNÉ RUKY?

Vláda Spoj Států
== zadá prováděni ==

1 HOSPODÁRNOSTI a ŠETRNOSTI i

zdráv Z domova teď nemám zco- -

nám nie nestalo Avšak z toho

si jeden nesmí niěelin dělat Vždyť

bojujeme za osvobozeni celého sc
ta aby nebyl nikdy utiskován tím

Hunem Musím váni dátvědít že

již jsme ztratili jednoho ěeskélio

kamaráda včera ráno Veěer před

jeho smrtí jsme s ním seděli a vy

všemi osobami ve všech věcích 3
E= Vyhovění této žádosti jest důkazem s=j

1 VLASTENECTVÍ a LOYALITY s

li žádnou zprávu tak nevím zda-

li jsou zdrávi Zase jdu na toho

našeho nepřítele Němce Přijíž-

dějí stále od vás z Ameriky k

nám naši bratři vojíni tak se do-

ptávám kteří jsou z Omahy na

tebe Napiš Anežce psaní a udej

jí moji adresu ať mi píše Žijte
s Bohem !

Ctěná přítelkyně! Vřelý dík za

dopisy které budou za jisté vítané

všem našim čtenářům a čtenář-

kám těšíc se na další vaše příspěv-

ky se srdečným pozdravem —

Pořadatelka

mnoho práce jiné než abychom se

? tímto bavili "V zimě jsme to dě-

lali to jste viděla ten kotel v pra-sečník-

s tím je také práce To

ráda věřím! Já vám řdknu která
panička z města ještě nebyla na
farmě že by asi na to divně kou-

kala až by to zavedení viděla
Tenhle veliký vytápěč při tom
kotel tak asi na pul vozu bram-

bor rodu zavedenou po celém pra-soěník- ii

u z venku dovnitř chod-

bu na zpfisob schodu vc stáji dr-bač- c

nebo prosím vás já nevím

jak se to v lepší mluvě jmenuje
Vito byla jsem tam jen 5 neděl
ale naučila jsem se mnoho jinačích
slov tak se na mne nezlobte když
v něčem nebudu akorát — Jsem

právě mezi prasaty tak se o nich

povídá Jejej — tohle je zařízení
tohle je furnes koupací vana A

co tohle jo A co tohle je ? To ma-

jí z dlouhé chvíle zábavu Ale
Teto vizte hm to je aby
so o to drbala kdyby třeba měla
na krku vši Ahá už jnem doma

teď tomu rozumím tak proto jsou
tu ti panáci A prosím vás tu má-

to čísla na vratech ! No to musí

být tain vždy máme zavřené pras-
nice a proto musí být číslo a da-

tum kdy která přijde s prasaty

právěli si o věcech minulých i

ale toho jsme se nenadá Setřením a kupováním ==

Sdružení (neb Československou

armádu) měli by tedy také Oma-žan- é

o tom zvěděti že Wahoo ne-

zůstává vlastenecky požadu a tu-

žili se kdo kdo aby hodně sply-

nulo v národní naši pokladničku
- a pak koukni " obrací [m

zornost moji na cestovní tašku z

níž vytahuje hedvábnou bluzičku

úplně roztrhanou Ku všemu všu-

dy přece Bulhaři když dostávali

vjflckaci neběželi dle mapy přes
Wahoo? mně tane na my-

sli " "Snad si 's nevyjela s

tvým bratrem v auto a neučil se

dělat ve vzduchu přemety někam

do roští?" — Ale vyprávěním

jsem shledala žo neuhodla jsem
ani jedno — tím více druhé hráli

prý ti hudebníci po "sťaročoskn"
a účastníci si počínali po "soused-sku"- :

nastal roj taneční jako prv
ve staré vlasti kde při hudbě je-

ště popěvek činil zábavu voso

Iřjší:

li že jej ráno budeme zakopávat
On přespával přes noc v jedné dí-

ře aby byl částečně chráněný O

sudného dne časné z rána přiletě-

la kule a zrovna udeřila tam kde

přítel spal ale on při tom nepřišel
k úrazu nýbrž následkem toho

že se pod nárazem kule hlína sesy-

pala a on se V otvoru udusil Ka

inarád náš byl známý v Oma-z- o

na 13 a "William ul Byl to je-de- n

z nejlepších Sokolu oranž- -

- i 'X 1 - Qpn

ČRTA ZE VSI

WARSAVINGSSTAMPS

ISSUED BY THE

UNITED STATES

GOVERNMENT

A tuhle taky mají elevátor (zdviž)

majitele závodu pomníky
{bodu to Josef AYuen Neradi jsme

'f so s dobrým druhem tím loučili

7a to ale my t Xěmcfím oplatíme

podle zásluhy Stále je ženeme

mu n nni ymifttle llstlinil- -

"Hejhejte se kosti moje —

já mám doma ješlé dvoje "

tu není divu že taková tanečnice

jako je Maruša Škodová — pani-

čka která vychází již z formy re

SP STÍ VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK
= pomůžete sobě a své zemi E=

'

H POM02ETE? I
EE Zeptejte se svého duchovního správce g
H kazatele poštmistra předsedy svého spolku =
ff nebo klubu poštovního poslíčka nebo kte- - jfj

U réhokoli bankéře

ONI VÁM SDÉLI JAK!

I VLASTENECTVÍ LOYALITA I

1 ií a zanechávají za sebou velké
rozhoupá sádlo začne tát a někde

Ale ne — to je když chtějí jít
dolů anebo- - jo chceme rozdělit
tak tam je ženeme Ahá to jako
do basemeutu A co těch oken z

jižní strany a komíny pro čerstvý
vzduch A já vám řeknu že teď

je prase pán My tohle zařízení

nemáme v Oniaze No ano však

řtráty My teď patříme k H2 di- -

Vypravuje ] Rknliravý

(Dokončení)
"Matka jeho znala místo kam

často se synem jejím jsme se za-

toulali naleznuvši mne snícího v

bujné zeleni travní zavolala mě

chvějícími se rty a zaroseným f-

íkem abych pospíchal k loži kde

umíral kde loučil se s pochmur-

ným životem její miláček Byl

jsem mu vším v jiohorskéni našem

zákoutí miloval mne jako bratra

Když stanul jsem u jeho lože i

maně setřel slzu po líci sc řinou-c- í

z lítosti nad životem tak záhy
hasnoucím tu okem jeho zašlehl

matný záblesk dávno zapadlého
blaha n třesoucí ruka jeho chápa-

la se mé"
"S těží potlačil jsem vzdech

jenž dral se mi z ňader útroby
Nechtěl jsem ztrpčiti mu ještě po-

sledním tu chvíli v níž rozloučiti

se měl sc vším co drahé mu by-

lo Rusý jeho vlas nedbale

to prasknout musí — viďte?! No

dostanu že píšu pravdu?! Všakvisi jež snad má být uejlepši di- -

visí v americké armáilě ve Hran
pravda so mnoho povídat nemá

ťii Xv jsem na třetí front' tak

myslím' že jsem již toho dosti vi

dél Váš časopis mi "právně do
tohle zařízení taky něoo stálo pár
flokú se do toho vrazilo To ráda f —

liilé trriádi nemají "tof prý spro-

sté"' — tof pomluva ale ona mne

taky lopálila "ošindeluj mru

stříšku" povídá "když's to děla-

la na homestoadě tak můžeš taky

ehází tak máme co ěísti když jest

pro iás volná chvíle Též jsem

mne Uohra v neděli nejvíce
četl o návštěvě čtyř ěeskrch du

stojníkn v Oniaze Ano věřím času obléknu modračky a hajdy
na střechu Večer pak dokon- -že to bylo veselé shledání Proto

Tímto o7nainuji všem četným staKin i novým jníznivcfím že vlastním

HOTEL "PRAHA"
litery jest úplnř znovu vypraven vším vnitřním zařízením fvkusm'

a kde krajané zavítavší do Oninliy naleznou nyní íťídnou ob-

sluhu a pohodlí to nejlepSÍ Chutná jídla z pravé řeské kuchyní vždy
vás uspokojí O přízeň místních i venkovních kra janfi uctivě žádá

JOSEF PIVOŇKA

také vybízím všechny české hochy cice prací Kazda židle nyia pro
aby se přidávali co nejvíce k tě

československé armádě tak
si dříve vvdoltvli naši svnlo- -

splýval se skrání na nichž modra

mne "elektrická " No pěkně dě-

kuji na takové neduhy fl astry v

lékárnách nemažou A druhý den

ne lépe: večer přinese hoch "Po
Roh 13 a WiUiam ul OMAHA NEBSASKAkrok" vezmu jej do ruky a lile

divv mrtvice mne neranila "Kra

Vj du Jak sc vede vojínu Tomáši

( ! Lechnerovi o němž jsem již dlou-

bl ho neslyšel? hudeš-l- i tento dopis
Tomši ěísti tedy bych tě prosil

Lahy's mi pár řádků napsal Dříve

# jm často zaslechl jak se nám ti

I hoši od Iteg Anny vysmívali že

janka v modračkách — Ňindelo
ra

věřím Tak jdeme z prasečího

paláce Hospodář byl dlouho v

práci mimo dúui tak jdeme
--krmit

Teta jela s ''verbálenr' pio
kornu a hospodyně s pytlem pro
šrot Tak a již jedeme nemysle-
te že jsem při té "tlačenici" vy-

valovala oči nebo vyplazovala ja-

zyk — to no! Na farmě vám to

zdravověda poví sama jak to dě-

lat netřeba knih Neehecte-l- i mí-t- i

pošramocený jazyk držte jej
za zuby: a nechoete-l- i ztratit umě-

lé zuby držte hubu Pravda že

mně dr Dienstbier řekl že se ne-

musím bát že prý mé mňstky
nákladní vlak kdyby přes ně

jel No možná že ano možná že

taky ne! Já již dnes pane všemu

taky nevěřím což aby pak ně-

které to prase nemohlo vytrávit
jen proto že snědlo Tetě zuby a
ona pak by měla jeho život a wnrt

na svědomí ! 0 doktore dok-

tore já již vám nevěřím spíše to-

mu nákladnímu vlaku ten se

snadno v hubě otočí'' a co těch

vala " Sláva jednateli týden
níku! Pan Hájek je dohry velice 6]Pireinmo9 i
nocinv ciovicoK nedal tam nu- -

vé pletivo žil horečným pospě-

chem hnalo krev k poslednímu
rozruchu Ilias jeko zněl slabě

ztrhaně! Musel jsem se nakloniti

abych nepřesleeh cosi vždyť dra-

hé ml bylo každé slůvko ze rtu

křečovitě sevřených jež za skrov-

nou chvilenku měly se odmlčcti

na vždy Pozoroval jsem v div-

ném napnutí každý jeho pohyb
hleděl jsem ze ztrhaných zraků

vyčisti poslední tužby a nésti jim
vstříc slib splnění "

"líyli jsme sami Matka dlela

kdesi aby připravila ulehčení těž-

ce dýchajícím útrobám a srdci

mroucímu Pohlédl na mne svým
i před smrtí nevýslovně lahodným

[ g jsme se dali k milicakum a ze tni-- 1

demo hlídat staré mlýny Ale za-- I

tím se sklainali My již jsme !l
velkolepý nápoj na uhašení žízně

Jest zdravý a osvěžující
I iněsícfi ve Francii a z těch 0 niěsí- -

cň jsme ětyři měsíce na frontě a

jméno — však kdo mu to nakn-kal?- !

Škodová jako že nic o tom

noví a divila se tomu tolik ani se

nezačorvenala ptajíc se jí potom

(dámy v jejích letech už jsou o

střílené) i až vidouc že mně ten

dobrodince neznámý nejde z hla-

vy řekla: "To nič není!" To si

myslím že nyní v době všemožno-st- i

nikoho nic nepřekvapí! Ale par
Hájek i s ní mají u mne uděláno:

I teď oni páni hoši to tam za nás hlí

I dají No musím asi dopis dokon

Jistě se Dteite do "Fremo" kdv- - iI čit neb již se dělá tma tak na to

íf nevidím Ještě jednou priimet
( všichni vespolek pozdrav od south- - koliv máte žízeň Vyráběné

a láhvovanép§ omažského trojlístku a těšíme se

ťi!:i!a brzskě shledání jako vítězové mohu já také povídat "to nic neprasat a jíněno U jej to je ve
zrakem pozorní! jsem jako by
v domírajícfcli ňádrech byla se

obnovila jakási vzpomínka
g r in a ! 1 B_isnadné Tak jsme již dotáhly k

tseverage uof tre md 1
Nuže na zdar!

Wnif Anton Caeelt

147 Fidd Artillory Sup Co

pi£-pén- u (krmiči) a já spustím Snažil sc povstati pomohl jsem
Piký piky Však ono nic Po mu a podepřev jej poduškami po

American Expeditioiiary Forees vídám ona jsou hluchá Jó ho sadil jsem je proti oknu jímž mož

ní" přinese-l- i hluzu z posvícení
která uboze ji vyhlíží ne starý

81 Nu aleprapor regimentu —-

nesmím býti krutou v mé zlomysl-
nosti vždyť tam jieh bylo tolik

přítomných a pí obě Černíkové

(Petra a Karla) rod Fisherová

hospodyňka z fary rod Škodova
rod Homolková od Masteru —

France
'

lenku tomu ona nerozumí To se

musí jinak : Kuši kuši — hú hú
no bylo přehlédnout i celý v šero

noční pohrbený kraj! Matné oko

utkvělo na měsíci jenž tiše plul
po nebi hvězdami posetém Ti

— kuši A to jste měli vidět tu

armádu jak vyletěla z vojtěšky

"itvYES CENTER NKR—Ctě- -

iftuá redakce "Pokroku"! Přiložené

zasílám předplatné na milý mně

časopis ''Pokrok" Pokud se tý- -
(alfalfy) Jejej to je jich a jaká chounce přiblížil jsem se k lenoš- -

krásná — Kamý zrzoun! No jest ce dojat a rozechvěn krutou bo

liřtoval kdybych ještí jednou

spatřit i mohl to oko tu tvář ty

šediny jeho a stisknouti mozolnou

pravici stříhrovlasého starce!

Později dozvčdřl jsem sc žc do

poslední chvíle pracoval neunav-- n

Jednou veěer přišel ulehl a

ráno — usmísající tvář dědouško-

va nevídaným poklidem zvěstova-

la že duch jeho odletěl v nezná-

mé končiny

1 če úrody v našem okolí tu mohu
jich kolem devadesáti Pěkný to

I sdělit že letošního roku byla zde

í dosti dobrá Obilí zde místy po- -
zástup to bude peněz jestli to

Ano jestli — to je sa-

má sázka do loterie! — Z povzdá-
li hrfí vňz však z opáčné strany

kde kdo teta linwoódská pí Ví-

tám vásová teta Koutná a všude
něco prasklo když no úbor tož

nějaký ten dollar z kapsy vypadl
To se musí ac svato-václavsk- é po
svícení za počít i se zbožností (slou-

žily se v sobotu 2 mše svaté) a

za veselí má-l- i peníz při
nést i radost musí h radostnou
tváří býti podáván aby zase jen
radost přinášel Však v neděli

To je Loiza soused 0 to je

l tloukly kroupy Nyní dostali jsme

l do naší osady mlátičku a tak za

Í čínánic mlátiti Kukuřice jsou tu

též dosti pěkné a sice následkem

toho že jsme letos dostali deště
l právě když je kukuřice potřebo

Loiza co Zdena říká že má perní-
kovou chaloupku? Však si milé

tenářky a čtenáři nemyslete že

Ukrajinci porazili
německé sbory

Washington í) C 3 října —

Xěmci setkávají se se zvýšeným
odporem ve svých snahách o zříze-

ní kontroly v Jíiisku Švédské ča-

sopisecké zprávy obdržené odbo-

rem státu ze Stockholmu praví že

v nedávné bitvě s 1'krajinci Něm-

ci ztratili lfiOO mužů Německá

vojska jež soustředěna byla v

Pskova od té doby kdy něme-

cké vyslanectví bylo nuceno uchý-
lit! sc do tohoto města z Moskvy

shledávají své postavení neudrži-

telným a opouští město Stejně
také vykliují Hělgorod Potra-

vinová situace v Petrohradě se

stále horší a životní poměry jsou
tu beznadějné Cestující kteří

přijeli do Stockholmu z Petrohra-

du dne 29 září sdě!'i že 'y''c
tu hladoví a restauranty a hofiy
jsou uzavřeny Máslo stojí 12 1!

bra Stockholmské časopisy
dne 19 září sdělovaly Že Turci

plení a pálí město Baku Petrolc

joví zásoby města byly zničeny
požárem a zmatek tu existuje

jej přirovnávám k chaloupce navala Zůstávám Váš—

Frank Tábor

Líčí svoji zkušenost Pí Pirtňt
Holteová z Atwater Sask píše
nám takto: "Shledala jsem zvlášt-

ní svojí zkušeností že Dra Petra
Ilohoko je dobrým lékem pro špa-

tné zažívání a pro zbudování sou

vrflkn bez dftžkft nepokrytou -

íffiATcCSIMEKS MU5T až já se opiju však si ji pošiju
hrachovinou Ne nic takové

jsem si hned zaběhla do Národní
síně po příjezdu pí Škodové na

dozvuky liazarii a taky jsem si za-

tancovala však po hodinovém po

lestí objal jsem tu drahou hlavu

líbal hasnoucí oko až mi konečně
usnul v náručí na věky Za-

tlačil jsem mu oči na ubělavé če-

lo schránku shroueených sníi a

myšlének vtiiskl jsem poslední po-

libek" —

"Ve chvíli na to spěchal jsem

opět v širý kraj pod šumné chla-

divé lípy — zn přítele sc v tichu

vyplakat líyl slz těch hoden!"
O kéž byste byli patřili vc tvář

starce hlásajícímo lásku přátel-sko- n

— to vrákovitc čelo celou

postavu vyprávějícího dědouška!

Pyl by býval ve chvíli té vzác-

ným předmětem umělcova štětce!
Přede mnou stál ideál člověka
vzor ryzího charakteru!
Nezřím dědouška víc í VSak věř-t- e

zlatým' písmem zapsány jsou v

srdcí mém dny kdv příležitost
jsem měl n ním hovořiti Tu

zábavu rád bvch za to o- -l

m vbíter sumy íot ho vpravte s? do života miže za
stavy Zkušenost její jest totož

čátečníka na homesteadu PrvněCoruumact vmstW ffcrir

tňxáex $uppycíCotldiabg
tha SprbW id Svama itx
stanuto ifRodactior kole

musí mít pole pak nějakou Máj
bytu musela jsem capati domu
Inu ten můj byznis je jako to

"Slunce" jež se nedá zastavit —

ná mnoha jinými protože tento

dobře známý bylinný lék nikdy
nezklame v konání dobra refr-luj- e

žaludek a oživuje celou sou

pro dobytek a pak ám pro sebe A

tak 'elkem ta Loízova perníková

"baloupka jest pro jednoho ž stavu Není ale nikterak lékár-

nickým lékem zvláštní jednatelé
jím lid zásobují Adresa : Dr

souxág saubUd

Coal hortaie

tlÚWM

S pozdravem na všechny čtenář-

ky wiíi "Tetu" Vítámvásovou

pí Ptáčkovou 2 Plattímouth kon-

čím

Zároveň zasílám vám k uveřej-
nění obsah dvou pošt lktkň jež
obdržel pan Václav Kaókovský z

dost veliká YžVlyf tam není jen
eo BA vypí stále v práci v pa-st- m

fcc prohání í) koní a to pěk-

ných pár ťietft slepic dva pěfkné
Peter Fahrney & Sons Co 2501

Washínirton Plvd rhícaeo 111—
si zahrádka též u domku kvě- - Advertisement


